
 

 Übersicht über die Gebührensatzungen der Flüchtlingsunterbringung in Hessen 

Satzungsänderungen oder fehlende Satzungen bitte an hfr@fr-hessen.de 

Satzungen ohne Ermäßigungsregelung verweisen i.d.R. auf Freibeträge in AsylbLG / SGB II/XII 

Landkreis / Stadt Höher der Gebühren  Ermäßigungsregelung Besonderheiten Link 

Bergstraße (Kreis) 328,23 p.P. 194,- p.P., weitere 
Haushaltsangehörige gestaffelt 

Ermäßigung gemäß 
Unterbringungsgeb.-VO, 
nachträglich geändert 

Satzung 
Änderung 

Darmstadt (Stadt) 356,55 p.P. „In Härtefällen kann auf die 
Erhebung der Gebühr ganz oder 
teilweise verzichtet werden.“ 

 Satzung 

Darmstadt-Dieburg (Kreis) 380,- p.P. 194,- p.P., weitere 
Haushaltsangehörige gestaffelt 

Ermäßigung gemäß 
Unterbringungsgeb.-VO, 
nachträglich geändert 

Satzung und Änderung 

Frankfurt am Main (Stadt) 710,- p.P. SelbstzahlerInnen 355,- (50%) 
Alleinerziehende 284,- (40%,) 
SchülerInnen und Azubis 148,-  
Studierende 250,- 

Weitere, gestaffelte 
Gebührensätze für 
Wohnungsunterbringung 
(weniger als in GU) 

Satzung 
Musterrechnungen 

Fulda (Kreis) 377,- p.P. „Im Übrigen können die 
Gebühren gestundet, 
niedergeschlagen, ganz oder 
teilweise erlassen oder von 
ihrer Erhebung abgesehen 
werden, wenn dies mit 
Rücksicht auf die 
wirtschaftlichen Verhältnisse 
des Gebührenschuldners oder 
sonst aus Billigkeitsgründen 
geboten erscheint.“ 

Gebühren wurden 2019 
erhöht (von 366,-) 

Satzung  
Änderung 

Gießen (Kreis) 334,- p.P. - Gebühren wurden 2018 
verringert (von 402,-) 

Satzung 

Groß-Gerau (Kreis) 380,- p.P. -  Satzung 

Hersfeld-Rothenburg (Kreis) 320,- p.P. -  Satzung 

Hochtaunuskreis 375,- p.P. -  Satzung 

mailto:hfr@fr-hessen.de
http://bis.kreis-bergstrasse.de/vo0050.asp?__kvonr=6870
http://bis.kreis-bergstrasse.de/vo0050.asp?__kvonr=9404
https://www.darmstadt.de/fileadmin/PDF-Rubriken/Rathaus/satzungen/377.pdf
https://www.ladadi.de/gesellschaft-soziales/migration-und-inklusion/zuwanderung-und-fluechtlinge/gebuehrensatzung.html
https://www.stvv.frankfurt.de/parlisobj/M_85_2018_AN_Satzung.pdf
https://www.stvv.frankfurt.de/parlisobj/M_85_2018_AN_Tabelle.pdf
https://www.landkreis-fulda.de/fileadmin/service/Formulare/Satzungen/Satzung_ueber_die_Erhebung_von_Gebuehren_Landesaufnahmegesetz.pdf
https://www.landkreis-fulda.de/fileadmin/service/Formulare/Satzungen/Satzung_ueber_die_Erhebung_von_Gebuehren_Landesaufnahmegesetz-AEnderung.pdf
https://www.lkgi.de/images/formulare_downloads/Der_Landkreis/Politik/Kreisrecht/LAufnG.pdf
https://www.kreisgg.de/fileadmin/Buero_Landrat/Kreistagsbuero/Broschueren/Gebuehrensatzung_fuer_die_Unterbringung_von_Personen_nach_dem_LAufnG_64.pdf
https://www.hef-rof.de/images/kreisrecht/29_Satzung_Unterbringungsgeb%C3%BChren_HEF-ROF_2018.pdf
https://www.hochtaunuskreis.de/Hochtaunuskreis/Verwaltung/Satzungen/_/Geb%C3%BChrensatzung%20LAG%202018.pdf


 

Kassel (Kreis) 323,- p.P. 194,- p.P., weitere 
Haushaltsangehörige gestaffelt 

Analog 
Unterbringungsgeb.-VO 

Satzung  

Kassel (Stadt) 450,- p.P. „Soweit dies im Einzelfall 
aufgrund besonderer Umstände 
zur Überwindung einer Härte 
und zur Deckung einer zeitlich 
befristeten Bedarfslage geboten 
ist, kann auf Antrag hin von 
dem Gebührensatz nach § 5 
Absatz 1 abgesehen und die 
Gebührenhöhe auf die jeweils 
geltenden Miet- und 
Heizkostenobergrenzen der 
Stadt Kassel festgesetzt werden. 
Von einem Härtefall ist in der 
Regel auszugehen, wenn der 
Gebührenschuldner seinen 
Lebensunterhalt und den seiner 
Bedarfsgemeinschaft 
vollständig aus eigenem 
Einkommen sicherstellt.“ 

Verweis 
Mietkostenobergrenze 

Satzung 

Lahn-Dill-Kreis 315,- p.P. „Der Lahn-Dill-Kreis ist in 
einzelnen besonderen 
Härtefällen berechtigt, auf 
Antrag die Gebühren zu 
ermäßigen oder zu erlassen. Die 
Angaben in Ermäßigungs- und 
Erlassanträgen sind glaubhaft zu 
machen.“ 

 Satzung 

Limburg-Weilburg (Kreis) 381,- p.P. - Gebühren werden jährlich 
erhöht: 
2017: 313,14 
2018: 369,71 
2019: 381,- 

Satzung 
Änderung 

  

http://www.landkreiskassel.de/mam/cms09/formulare/kreisrecht/5_soziales_gesundheit/5_12_gebuehrensatzung_nach_lag.pdf
https://www.serviceportal-kassel.de/cms05/satzungen/153145/index.html
https://www.lahn-dill-kreis.de/fileadmin/user_upload/ldk/LDK/Politik/Kreisrecht/Satzungen/4.04_Gebuehrensatzung_Unterbringung_Aktuelle_Lesefassung.pdf
https://parlis.landkreis-limburg-weilburg.de/download/VQqrMJw1mJ
https://parlis.landkreis-limburg-weilburg.de/download/LEVGZpm1P7


 

Main-Kinzig-Kreis 300,- p.P. 
Ab dem 7. Monat nach 
Rechtskreiswechsel in SGB 
II/XII:  
158,- p.P. 

- Gilt nur für eine 
Unterkunft, daneben 
Satzungen der einzelnen 
Kommunen, die aber auch 
bei 300,- p.P liegen, 
Beispiele anbei 

Satzung MKK 
Satzung Hanau 
Satzung Maintal 
 
 

Main-Taunus-Kreis 398,- p.P. „Bei Zahlungsschwierigkeiten 
eines Gebührenschuldners kann 
die nach dieser Satzung 
bestehende Gebührenschuld 
auf Antrag nach Maßgabe der § 
30 GemHVO und § 4 KAG 
gestundet oder erlassen 
werden.“ 

Härtefallklausel 
nachträglich eingefügt 

Satzung  
Geänderte Satzung 

Marburg-Biedenkopf (Kreis) 310,- p.P. -  Satzung 

Odenwaldkreis 335,78 p.P. -  Satzung 

Offenbach (Kreis) 375,- p.P. - Kommunale Satzungen 
verweisen auf 
Kreissatzung, Beispiele 
anbei 

Satzung 
Satzung Rodgau 
Satzung Langen 
 

Offenbach (Stadt) ?  Keine Satzung im Netz 
gefunden 

 

Rheingau-Taunus-Kreis 398,- p.P. -  Satzung  

Schwalm-Eder-Kreis Lokal unterschiedlich  Begrenzt auf Richtlinien 
des Kreisausschusses des 
Schwalm-Eder-Kreises zur 
Angemessenheit der 
Kosten der Unterkunft. 
Konkrete Beträge als 
Anlage zur Satzung, nicht 
online gefunden 

Satzung 

  

https://www.mkk.de/media/resources/pdf/mkk_de_1/aktuelles_1/bekanntmachungen_1/2018_2/14-2018_Gebuehrensatzung_Hof_Reith.pdf
http://www.hanau.de/mam/cms01/service/recht/2018/unterbringungsgebuehrensatzung.pdf
https://daten2.verwaltungsportal.de/dateien/seitengenerator/e57510647977b2ea5be80fbfe74dd5e399276/1.474_gebuehrensatzung_unterbringung_nach_dem_landesaufnahmegesetz__laufng_.pdf
https://www.mtk.org/statics/ds_doc/downloads/2018Amtsblatt14.pdf
https://www.mtk.org/statics/ds_doc/downloads/2018Amtsblatt56.pdf
https://www.marburg-biedenkopf.de/kreisrecht/57_2.pdf
https://www.odenwaldkreis.de/fileadmin/odenwaldkreis/pdf/Bekanntmachungen/2018/Satzung_Gebuehren_nach_LAufnG.pdf
https://www.kreis-offenbach.de/output/download.php?fid=2896.1561.1.PDF
https://www.rodgau.de/media/custom/1889_7998_1.PDF?1529394544
https://www.langen.de/datei/anzeigen/id/103641,1018/5_13_satzung_gebuehren_unterbringung_personen_lag.pdf
https://www.rheingau-taunus.de/fileadmin/forms/fluechtlinge/satzung_gebuehrenerhebung_fluechtlingsunterbringung_lag_2019.pdf
https://schwalm-eder.active-city.net/city_info/display/dokument/show.cfm?region_id=105&id=399837


 

Vogelsbergkreis 312,- p.P. ? Nur Änderungssatzung 
online gefunden 
Jährliche Anpassungen: 
2017: 306,- 
2018: 340,- 
2019: 312,- 

Änderungssatzung 

Waldeck-Frankenberg (Kreis) 290,- p.P.  Gebühren werden jährlich 
angepasst und sinken: 
2017: 366,- 
2018: 360,- 
2018 (ab Mai): 315,- 
2019: 290,- 
Ermäßigungsverweis in § 7 
wahrscheinlich fehlerhaft 

Satzung 

Werra-Meißner-Kreis 313,40 (Einpersonenhaushalt) 
407,50 (2 Personen) 
501,50 (3 Personen) 
595,60 (4 Personen) 
698,60 (5 Personen) 
752,30 (ab 6 Personen) 

„Die Gebührenschuld kann 
gestundet, niedergeschlagen 
oder erlassen werden oder es 
kann von der Geltendmachung 
der Gebühr teilweise abgesehen 
werden, wenn dies aus 
Billigkeits-gründen geboten 
erscheint“ 

Gebühren leicht 
gegenüber 2017 gesunken 
Einziger Landkreis mit 
Staffelung nach 
Haushaltsgröße 

Satzung 

Wetterau (Kreis) ?  Keine Satzung im Netz 
gefunden 
 

 

Wiesbaden (Stadt) 360,- p.P. -  Satzung 

 

https://www.vogelsbergkreis.de/fileadmin/user_upload/Pressestelle/OffentlicheBekanntmachungen/GUAEndGebS2019-Ausf_.pdf
http://www.landkreis-waldeck-frankenberg.de/city_info/display/dokument/show.cfm?region_id=81&id=403099
http://www.werra-meissner-kreis.de/fileadmin/user_upload/20180223_Satzung_Unterbringungsgebuehren_WMK_mit_Anlage.pdf
https://www.wiesbaden.de/medien-zentral/dok/rathaus/stadtrecht/5_-_3.1_Unterbringungsgebuehrensatzung.pdf

